Deinde cum dicit: demonstrant autem etc., probat idem per scientias quae sunt mediae inter mathematicam et naturalem. Dicuntur autem scientiae mediae, quae accipiunt principia abstracta a scientiis pure mathematicis, et applicant ad materiam sensibilem; sicut perspectiva applicat ad lineam visualementa quae demonstrantur a geometria circa lineam abstractam; et harmonica, idest musica, applicat ad sonos ea quae arithmeticus considerat circa proportiones numerorum; et astrologia considerationem geometriae et arithmeticae applicat ad caelum et ad partes eius (*ibid.*).

De este modo resuelve con Aristóteles la cuestión sobre el *status* de la ciencia de la astronomía (o, en la terminología del tiempo de Tomás, la *astrología*, que no tenía el sentido que hoy tiene esta expresión).

Et per hoc etiam patet responsio ad id quod supra obiiciebatur de astrologia. Unde astrologia est magis naturalis quam mathematica. Unde non est mirum si communicet in conclusionibus cum scientia naturali. Quia tamen non est pure naturalis, per aliud medium eandem conclusionem demonstrat. Sicut quod terra sit sphaerica demonstratur a naturali per medium naturale, ut puta quia partes eius undique et aequaliter concurrunt ad medium: ab astrologo autem ex figura eclipsis lunaris, vel ex hoc quod non eadem sidera ex omni parte terrae aspiciuntur (*ibid.*).

En cuanto a la diferencia entre las nociones físicas y las matemáticas, podemos encontrar los textos paralelos buscando el ejemplo canónico de la diferencia entre *simum* y *curvum* o *concavum*. En estos textos podemos ver cómo estas reflexiones son importantes para establecer la división y la especificación de las ciencias especulativas. Veamos algunos ejemplos:

Precisamente al inicio del comentario a la *Física* de Aristóteles, para establecer lo que constituye el objeto de dicha ciencia, comienza afrontando la cuestión del principio de diversificación y de especificación de las ciencias, que reside en el modo como se definen sus nociones, ya que la definición es el medio de la demostración:

[...] cum omnis scientia per demonstrationem habeatur, demonstrationis autem medium sit definitio; necesse est secundum diversum definitionis modum scientias diversificari (*In I Physic.*, lc. 1).

La diferencia estriba en que hay algunas cosas que dependen de la materia no sólo en su ser, sino también en su definición, mientras que hay otras cosas que, aunque dependen de la materia sensible en su ser, no dependen de ella en su definición. Y aquí recurre al ejemplo típico de *lo curvo* y *lo chato*: mientras *lo chato* existe en la materia sensible y no puede concebirse ni definirse sin ella (pues no se entiende sino en referencia a la nariz, pues “chato es la nariz curva”), *lo curvo*, aunque no puede existir sino en la materia sensible, sin embargo, ésta no forma parte de su definición.

Sciendum est igitur quod quaedam sunt quorum esse dependet a materia, nec sine materia definiri possunt: quaedam vero sunt quae licet esse non possint nisi in materia sensibili, in eorum tamen definitione materia sensibilis non cadit. Et haec differunt ad invicem sicut curvum et simum. Nam simum est in materia sensibili, et necesse est quod in eius definitione cadat materia sensibilis, est enim simum nasus curvus; et talia sunt omnia naturalia, ut homo, lapis: curvum vero, licet esse non possit nisi in materia sensibili, tamen in eius definitione materia sensibilis non cadit; et talia sunt omnia mathematica, ut numeri, magnitudines et figurae (*ibid.*).

Es interesante el modo como continúa el texto tomista, pues no concluye tras haber aclarado esta distinción entre la física y la matemática, sino que aprovecha para introducir una tercera ciencia especulativa, la metafísica, cuyos objetos no dependen de la materia ni según el ser ni según la noción, sea porque nunca existen en la materia (como Dios y las *sustancias separadas*), sea porque no existen sólo en la materia, sino que la trascienden (como la sustancia, la potencia y el acto y el ente mismo).

Quaedam vero sunt quae non dependent a materia nec secundum esse nec secundum rationem; vel quia nunquam sunt in materia, ut

deus et aliae substantiae separatae; vel quia non universaliter sunt in materia, ut substantia, potentia et actus, et ipsum ens (*ibid.*).

De este modo, concluye su comentario inicial a la *Física* de Aristóteles presentando las tres ciencias especulativas, que se especifican y diversifican según la relación de sus objetos con la materia sensible:

De huiusmodi igitur est metaphysica: de his vero quae dependent a materia sensibili secundum esse sed non secundum rationem, est mathematica: de his vero quae dependent a materia non solum secundum esse sed etiam secundum rationem, est naturalis, quae physica dicitur (*ibid.*).

#### 4. La abstracción matemática y la división de las ciencias especulativas en *VI Metaph.*, lc. 1

El célebre texto de la primera lección del comentario al sexto libro de la *Metafísica*, siguiendo la pista de Aristóteles (en el que el paralelismo con el texto de la *Física* que acabamos de analizar es bastante evidente), parte del mismo principio (la definición como medio de la demostración) y se sirve del mismo ejemplo para mostrar la diferencia entre las nociones físicas y las matemáticas: lo *chato* y lo *curvo* o *cóncavo*.

De nuevo se parte del principio de la definición como medio de la demostración, y en consecuencia como principio del saber. Así, las ciencias especulativas se diversifican en base al diverso modo de definir: